
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2015/DD/07823 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2015/DD/07823 

 Del: 05/11/2015 

 Esecutivo da: 05/11/2015 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Attività di disseminazione nell’ambito del Progetto RESOLUTE. Partecipazione allo Smart City 

Expo - Barcellona 17-19 novembre 2015 con uno stand del Comune di Firenze - Impegno di spesa a 

favore di Fira de Barcelona 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 24/127 del 30.03.2015 è stato approvato  il Bilancio 

annuale di previsione 2015, il  Bilancio pluriennale 2015-2017, il bilancio armonizzato 2015-2017, 

il  Piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la  Relazione previsionale e 

programmatica, e il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008 

convertito in L. 133/2008. 

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 259 del 10 luglio 2015 è stato approvato il PEG 2015 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 13.03.2015 avente ad oggetto: “Approvazione 

progetti europei CARISMAND – CITYCOP – RESOLUTE – EWIT e di due proposte progettuali”, nella 

quale viene nominato responsabile di procedura per il progetto RESOLUTE l’Ing. Gianluca Vannuccini 

dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi; 

 

Dato atto che il Progetto “Resolute - RESilience management guidelines and Operationalization applied to 

Urban Transport Environment”, con capofila l’Università di Firenze, presentato a valere sul Programma 

comunitario Horizon 2020 - DRS-7 - Crisis management topic 7: Crises and disaster resilience – 

operationalizing resilience concepts,  è risultato ammesso a finanziamento come risulta dalla nota della 

Commissione Europea  Ref. Ares(2015)363142 - 29/01/2015, conservata in atti; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2015/DD/07823 

 

Vista la Determinazione n. 5783 del 25.08.2015 con la quale si stabilisce di accertare la cifra complessiva di 

€  178.750,00 come segue: 

- BP 2015 cap. E/1480 per € 29.435,75 

- BP 2015 cap. E/45328 per € 51.000,00 

- BP 2016 cap. E/1480 per € 34.439,25 

- BP 2016 cap. E/45328 per € 46.000,00 

- BP 2017 cap. E/1480 per € 10.875,00 

- BP 2017 cap. E/45328 per € 7.000,00 

 

Dato atto che il progetto Resolute prevede, tra le altre cose, attività di disseminazione presso gli utilizzatori 

finali degli Stati membri e associati dell’UE nonché presso i cittadini dell’UE (WP7 - Dissemination and 

Exploitaiton: T7.2 EU and Associated member countires final user dissemination e T7.3 EU citizen 

dissemination); 

 

Rilevato che nel Dissemination Plan del Progetto Resolute si prevede di partecipare ad eventi esterni al 

progetto stesso tra cui, espressamente, allo “Smart city event in Barcelona in November 2015” con una 

presentazione dello Smart City Plan del Comune di Firenze realizzato nell’ambito del Progetto STEEP, che 

include una sezione dedicata alla Resilienza Urbana (integrata con il Piano di Protezione Civile e con il 

Piano di Disaster Recovery); 

 

Preso atto che lo Smart City Expo si svolgerà a Barcellona nel periodo 17-19 Novembre 2015; 

 

Ritenuto opportuno, in attuazione di quanto previsto dal Progetto Resolute, disseminare e dare visibilità alle 

attività che questa Amministrazione sta realizzando per la resilienza del sistema urbano partecipando allo 

Smart City Expo di Barcellona con uno stand del Comune di Firenze;  

 

Considerato che l’Università di Firenze, capofila del Progetto Resolute, sta procedendo ad organizzare la 

partecipazione allo Smart City Expo con un proprio spazio espositivo nell’ambito del quale il Comune di 

Firenze può beneficiare come co-exhibitor di uno spazio dedicato e di tutta una serie di servizi collegati per 

un costo di € 350,00 come da documentazione conservata in atti; 

 

Ritenuto di impegnare la cifra complessiva di € 350,00 per la copertura dei costi dello stand a favore di Fira 

Barcelona con sede in Av. Reina Ma. Cristina, s/n, 08004 Barcelona; 

 

Dato atto che le risorse per la realizzazione delle attività rientrano nel budget del Progetto Resolute e 

trovano copertura sul BP 2015 – cap 23778 “Prestazioni di servizi di rappresentanza per Progetto Resolute”; 

 

Dato atto che tali costi sono esclusi dal limite del D.L. 78/2010 come da circolare 40/2010 della Ragioneria 

Generale dello Stato in quanto finanziati con fondi U.E. coerenti con le spese di viaggio e di soggiorno da 

sostenere;  

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Vistio l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2015/DD/07823 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, secondo quanto previsto dal vigente 

Regolamento sui controlli interni 

    

 DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa, di: 

 

1. prevedere la partecipazione del Comune di Firenze allo Smart City Expo di Barcellona del 17-19 

novembre con un proprio stand per la disseminazione del Progetto Resolute;  

 

2.  sub-impegnare la somma complessiva di € 350,00 per la copertura dei costi dello stand a favore di 

Fira Barcelona con sede in Av. Reina Ma. Cristina, s/n, 08004 Barcelona (cod. ben. 53277) a valere 

sul Bilancio 2015 – impegno 8932 - cap 23778 “Prestazioni di servizi di rappresentanza per Progetto 

Resolute”, finanziate con trasferimento U.E – (cap. entrata 1480)”. – CIG Z5716F7CE0 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 05/11/2015 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23778 0 15/008932 02 350 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/11/2015 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2015/DD/07823 

 

 

 
 

 
 


